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БАРЌИЯЊОИ ТАСАЛЛЇ
27-уми апрели соли 2025 Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба Раиси Љумњурии 
Исломии Эрон муњтарам Масъуд Пизишкиён барќияи изњори та-
саллї ирсол намуданд, ки дар он омадааст:

«Љаноби Олї,
Хабари њодисаи инфиљори шадид дар бандари Шањид Раљої дар 

шањри Бандар Аббоси Љумњурии Исломии Эрон ва бар асари он ба ња
локат расидан ва маљруњ шудани теъдоди зиёди мардум боиси андуњи 
амиќи мо гардид.

Бо эълони њамбастагї бо Љумњурии Исломии Эрон дар ин њодисаи 
фољиабор ба Шумо, давлат ва мардуми дўсти Эрон маротиби њамдардї 
ва таслияти самимии инљонибро иброз намуда, аз даргоњи Худованд 
барои фавтидагон рањмату маѓфират ва барои њамаи маљруњон шифои 
комил масъалат дорам».

www.prezident.tj

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд, ки њадафи машва
рати корї баррасии татбиќи лоињањои сар
моягузории давлатї дар соњаи энергетика, 
хусусан лоињањо оид ба кам намудани тала
фоти неруи барќ ва бартараф кардани кам
будињои љойдошта дар ин самт, мебошад.

Њамзамон бо ин, Сарвари давлат муњта
рам Эмомалї Рањмон изњор доштанд, 
ки масъалаи таъмин намудани ањолї ва 
соњањои иќтисодиву иљтимої бо неруи барќ 
аз афзалиятњои аввалиндараљаи давлат ва 
Њукумат мањсуб ёфта, дар ин самт Њукумати 
кишвар тадбирњои зиёдеро амалї намуда 
истодааст.

Зикр гардид, ки тайи солњои соњибис
тиќлолї Њукумати кишвар барои зиёд 
кардани иќтидори истењсоли неруи барќ, 
мустањкам сохтани инфрасохтори низоми 
энергетикї, сарфаљўйї ва истифодаи са
мараноки неруи барќ 36 лоињаи сармоягу
зории давлатиро ба маблаѓи 89 миллиард 
сомонї амалї намуд. Аз љумла, дар самти 
паст намудани талафоти неруи барќ 3 лоиња 
ба маб лаѓи умумии 1,1 миллиард сомонї 
амалї гардида, татбиќи боз 3 лоињаи дигар 
ба маблаѓи 2,9 миллиард сомонї идома 
дорад.

Соли 2024 дар соњаи энергетика боз 11 
созишномаи нав барои татбиќи 7 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи 9,6 
миллиард сомонї ба имзо расид, ки барои 
ноилшавї ба њадафњои стратегии рушди 

иќтисоди миллї мусоидат менамояд.
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

Рањмон иброз намуданд, ки дар натиљаи 
амалисозии иќдомњои Њукумати кишвар 
доир ба рушди соњаи энергетика зиёда 
аз 2000 мегаватт иќтидорњои нав ба кор 
андохта, њаљми истењсоли неруи барќ аз 
17 миллиард киловаттсоати соли 1991 ба 
22,4 миллиард киловаттсоат дар соли 2024 
афзоиш дода шуд.

Роњбари давлат таъкид намуданд, ки 
њоло дар кишвар татбиќи 20 лоињаи сармоя
гузории давлатї дар самти энергетика ба 
маблаѓи умумии 1 миллиарду 653 миллион 
доллар идома дорад, ки 36 фоизи маблаѓи 
умумии лоињањои сармоягузории давлати
ро ташкил медињад. Яъне, ќисми асосии 
маблаѓњои љалбшаванда мањз ба соњаи 
энергетика равона карда шудааст.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба масъалањои њар чї зудтар бар
тараф кардани мушкилоту масъалањои њал
талаби соњаи энергетика, хусусан комилан 
бењтар намудани таъминоти неруи барќ ба 
ањолии кишвар ва соњањои иќтисоди миллї, 
таваљљуњи хоса зоњир намуданд.

Дар ин робита, Сарвари давлат муњта
рам Эмомалї Рањмон сарфаљўйї ва истифо
даи самараноки неруи барќро њамчун амри 
муњиму ногузир вазифагузорї намуданд.

Ба андешаи Роњбари давлат масъалаи 
талафоти неруи барќ ва истифодаи ѓай
риќонунии он дар кишвар ташвишовар боќї 
мемонад. Бинобар ин, таъкид гардид, ки 
барои љорї намудани назорати бањисобги
риву истифодаи дурусти неруи барќ Агентии 
назорати энергетикии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуд ва 
дар ќонунгузории кишвар барои истифодаи 
ѓайриќонунии неруи барќ љавобгарии љиноятї 
пешбинї гардид.

Дар машварати корї раванди татбиќи 
лоињањои сармоягузории давлатї дар соњаи 
энергетика,  вусъатбахшии љараёни  васли 
њисобкунакњои барќии муосир ва амалисо
зии тадбирњои дигари пешбинишуда дар 
самти паст кардани талафоти неруи барќ 
баррасї шуд.

Аз рўи ин масъалањо муовини Сарва
зири кишвар Усмоналї Усмонзода, раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идо
раи амволи давлатї Султон Рањимзода, 
директори Муассисаи давлатии «Маркази 
идораи лоињањои бахши электроэнергетика» 
Нус ратулло Асрорзода, директори «Гурўњи 
татбиќи лоињаи кам намудани талафоти 
неру» Фарњод Шукурзода ва директор оид 
ба лоињањои сармоягузорї ва муносибатњои 
байналмилалии Љамъияти дорои масъули
яти мањдуди «Авесто Гурўњ» Бежан Азонов 
гузориш доданд.

Ба Роњбари давлат доир ба татбиќи ама
лии нишондодњои нави ќонунгузории кишвар 
оид ба муќаррар намудани љавобгарии љи
ноятї барои истифодаи ѓайриќонунии неруи 
барќ ва напардохтани маблаѓи он Прокурори 
генералии Љумњурии Тољикистон Њабибулло 
Воњидзода ва вазири корњои дохилии Љумњу
рии Тољикистон Рамазон Рањимзода гузориш 
доданд. Аз љумла, иттилоъ дода шуд, ки 
барои муайян намудан ва ба љавобгарии 
љиноятї кашидани вайронкунандагони тар
тиботи нави муќарраргардида санљишњои 
дахлдор васеъ ба роњ монда шудааст.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз рўи масъалањои баррасишуда 
хулосагирї намуда, дар назди масъулин 
вазифањои мушаххас гузоштанд. Аз љумла, 
Президенти кишвар супориш доданд, ки 
барои кам кардани талафоти неруи барќ ва 
истифодаи самараноки он њамчун масъалаи 
мењварии таъминкунандаи рушди иљтимоию 

иќтисодии кишвар њамаљониба чораљўї 
карда шавад.

Инчунин, бо маќсади бартараф намуда
ни камбудињои мављуда ва таќвияти раванди 
татбиќи самараноки лоињањои сармоягузо
рии давлатї ба вазорату идорањои марбута 
ва роњбарони лоињањо бори дигар таъкид 
намуданд, ки назорати раванди татбиќи 
лоињањои сармоягузории давлатиро, хусу
сан дар самти кам кардани талафоти неруи 
барќ, дуруст ба роњ монда, барои сари ваќт 
ва босифат баргузор намудани озмунњои 
харид ва иљрои ќарордодњои басташуда 
тадбирњои зарурї андешанд.

Сарвари давлат ба масъулини соња 
дас тур доданд, ки бо истифода аз имкони
яту воситањои мављуда, аз љумла тавассути 
воситањои ахбори омма, бо љалби ањли зиё 
ва фаъолони љомеа моњияти муќаррароти 
ќонунгузории навро вобаста ба вазнинии 
љавобгарии љиноятї барои ѓайриќонунї исти
фода намудани неруи барќ ба таври васеъ ба 
њар як оилаи кишвар мушаххас фањмонанд.

Тавре таъкид гардид, њама бояд хуб 
донанд, ки минбаъд барои истифодаи ѓай
риќонунии неруи барќ ва напардохтани ма
блаѓи он љавобгарї пурзўр карда шудааст, 
аз љумла, љавобгарии љиноятї то мањрум 
намудан аз озодї ба муњлати то 10 сол 
муќаррар гардидааст. 

Дар фароварди машварати корї Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бори дигар роњбарону 
масъулини вазорату идорањо ва марказу 
гурўњњои татбиќи лоињањоро вазифадор кар
данд, ки фаъолияти худро комилан бењтар 
намуда, барои њалли сариваќтии мушкилоту 
масъалањои мављудаи соња мунтазам чо
раљўї намоянд.
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23-юми апрели соли 2025 Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Файзалї Идизода бо сафири фавќуло-
да ва мухтори Љумњурии Мардумии Чин дар Љумњурии Тољикистон 
Љї Шумин мулоќот намуд. 
Зимни суњбат иброз гардид, ки аз барќароршавии муносибатњои 

дипломатии Љумњурии Тољикистон бо Љумњурии Мардумии Чин 33 сол 
сипарї гардида, Љумњурии Тољикистон бо Љумњурии Мардумии Чин њам
корињои дўстонаю мутаќобилан судмандро ба роњ мондааст, ки заминаи 
меъёрїњуќуќии онро зиёда аз 250 санад ташкил медињад.

Дар таърихи муносибатњои неки дуљониба ва бисёрљонибаи кишварњо 
наќши Асосгузори сулњу вањдати миллї  Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси Љумњурии 
Мардумии Чин Сї Љинпин хеле назаррас арзёбї гардид.

 Муносибатњои байнипарлумонии кишварњоямон пайваста густариш 
ёфта истодаанд, ки ба рушду тањкими муносибатњо дар дигар љанбањо 
мусоидат хоњанд намуд, зикр кард Файзалї Идизода.

 
М. СУЛТОНОВ, «Садои мардум».
Суратгир Н. АЛИЕВ

МАШВАРАТИ КОРЇ
25-уми апрели соли 2025 дар Ќасри 
миллат Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
масъулини як ќатор сохторњои 
давлатї ва роњбарони лоињањои 
сармоягузории давлатї дар соњаи 
энергетика машварати корї доир 
намуданд.

МУЛОЌОТИ ФАЙЗАЛЇ 
ИДИЗОДА БО ЉЇ ШУМИН

ЉАЛАСАИ ШУРОИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

Дар он масъалањо  «Дар хусуси 
Созишномаи ќарзї байни Љумњу
рии Тољикистон ва Бонки аврупоии 
таљдид ва рушд вобаста ба лоињаи 
«Таљдиди роњи автомобилгарди 
ДанѓараГулистон» ва  «Дар хусуси 
Созишномаи №1 оид ба ворид наму
дани таѓйирот ба Созишномаи ќарзї 
аз 11 марти соли 2022 байни Љумњу
рии Тољикистон ва Бонки аврупоии 
таљдид ва рушд вобаста ба лоињаи 

«Барќарорсозии системаи обтаъ
минкунї ва обпарто дар ноњияи 
Файзобод» мавриди баррасї ќарор 
гирифта, барои додани хулоса ба 
кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон ва раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон пешнињод 
карда шуданд.

Бисту панљуми апрели соли 2025 тањти раёсати Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Файзалї 
Идизода љаласаи навбатии Шурои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

(Давомаш дар сањ. 2)

Дар даврони соњибистиќлолї тањти сиё-
сати хирадмандонаву бунёдкоронаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон мардуми 
кишвар ба эъмори љомеаи демокративу 
њуќуќбунёд оѓоз намуданд ва ба муваф-
фаќияти зиёд дар соњањои мухталиф, аз 
љумла энергетика, ноил гардиданд.

Маќсади асосии давлат дар соњаи энерге
тика таъмини сифатноки эњтиёљоти рўзафзуни 
ањолии љумњурї бо неруи барќ фароњам овар
дани шароити зарурї барои истифодабаран
дагони энергетика ва расидан ба истиќлолияти 

энергетикї мебошад.
Бо маќсади рушди иќтисодиёти кишвар 

њадафњои стратегї  расидан ба истиќлолияти 
энергетикї, рањої аз бунбасти коммуникатсионї, 
таъмини амнияти озуќаворї ва саноатикунонии 
босуръати кишвар муайян гардида, дар ин самтњо 
корњои зиёд амалї шудааст. Роњбари давлат 
борњо таъкид намуданд, ки рушди мунтазами 
иќтисодиёти кишвар бе истиќлолияти энергетикї 

ѓайриимкон аст. 
Барои рушди энергетика кў

шишњо зиёданд. Аз љумла, ло
ињањои «Кам намудани талафоти 
неруи барќ» ва «Гузаштан ба ни
зоми ягонаи биллингї» бомаром 
идома доранд, вале новобаста аз 
корњои анљомдода сатњи талафоти 
неруи барќ дар кишварамон нига
ронкунанда мебошад.

15уми апрели соли 2025 Прези
денти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон дар ќатори 
дигар ќонунњо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на
мудани таѓйир ба Кодекси њуќуќвай

ронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон» ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани илова ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» имзо гузоштанд.

ИСТИФОДАИ ЃАЙРИЌОНУНИИ 
БАРЌ ЉИНОЯТ АСТ

(Давомаш дар сањ. 2)

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї ба Раиси Маљ-
лиси Шурои Исломии Љумњурии Исломии Эрон Муњаммад Боќир 
Ќолибоф дар робита ба таркиш дар бандари Шањид Раљоии шањри 
Бандар Аббос барќияи изњори тасаллї ирсол намуданд:

«Муњтарам Љаноби Раис,
Хабари таркиши сахтро дар бандари Шањид Раљоии шањри Бандар 

Аббоси Љумњурии Исломии Эрон, ки боиси талафоти инсонї гардид, бо 
андуњи зиёд дарёфтем.

Бо изњори њамдардї ба Шумо ва тамоми наздикону пайвандони ќур
бониён таслияти амиќи худро баён намуда, ба њамаи маљруњон шифои 
ољил хоњонем».
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Њадафи асосии ворид намудани таѓйир ба 
моддаи 382 Кодекси њуќуќвайронкунии маъму
рии Љумњурии Тољикистон ва ба Кодекси љино
ятии Љумњурии Тољикистон илова гардидани 
моддаи нав  моддаи 2531 пешгирии дахолати 
беасос ба таљњизоти њисоби неруи барќ ва 
вайронкунињои ќоидаву меъёрњои истифодаи 
ќувваи барќ мебошад.

Моддаи 382 Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон «Риоя на
кардани ќоидањои истифодаи ќувваи барќ ва 
гармї» ном дошта, барои истифодаи ќувваи 
барќ бе пайвасткунї ба таљњизоти њисоби 
барќї, худсарона пайваст шудан (насб шудан) 
ба шабакањо ва дастгоњњои таъминоти барќ, 
истифодаи ќувваи барќ ва гармї бе асбобњои 
зарурии назоратї ва бањисобгирї ё бе шарт
нома бо ташкилотњои таъминоти ќувваи барќ 

ва гармї, кандан ва шикастани пломбањои 
муќарраршудаи асбобњои андозагирї, инчу
нин, аз берун дахолат намудан ба таљњизоти 
њисоби барќї ва таѓйир додани нишондоди он 
бо маќсади насупоридани маблаѓи истифодаи 
ќувваи барќ, њангоми набудани аломатњои 
таркиби љиноят ба шахсони воќеї аз бист то 
сї, шахсони мансабдор аз сї то панљоњ ва ба 
шахсони њуќуќї аз дусад то сесад нишондињан
да барои њисобњо љарима таъин мешавад.

Субъекти њуќуќвайронкунии маъмурї шах
си воќеї, шахси мансабдор ва шахси њуќуќї 
шуда метавонад.

Тањти мафњуми шахси воќеї шањрванди 
Љумњурии Тољикистон, шањрвандони хориљї 
ва шахси бешањрванд фањмида мешавад, ки 
њангоми содир намудани њуќуќвайронкунии 
маъмурї синнашон ба шонздањ расида бошад.

Шахси мансабдор шахси таъин ё инти
хобшуда, ки ба таври доимї, муваќќатї ё бо 
ваколати махсус вазифаи намояндаи њокимияти 
давлатиро амалї менамояд, инчунин, шахсе, 
ки вазифањои ташкилию амрдињї, маъмурию 
хољагидориро дар маќомоти њокимияти давлатї, 
муассисањои давлатї, маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот, њамчунин, дар субъектњои 
хољагидори давлатї ва дигар субъект њои 
хољагидоре, ки дар онњо њиссаи давлат на кам 
аз нисфро ташкил медињад, ба таври музднок 
ё бемузд иљро менамояд ва шахсони ба онњо 
баробаркардашуда фањмида мешавад.

Ташкилоте шахси њуќуќї дониста мешавад, 
ки дар моликият, пешбурди хољагї ё идора
кунии оперативї молу мулки алоњида дошта, 
аз рўйи уњдадорињои худ бо ин молу мулк ља
вобгар бошад, тавонад аз номи худ њуќуќњои 
молумулкї ва шахсии ѓайримолумулкиро ба 
даст оварда, амалї намояд, уњдадорї гирад, 
дар суд даъвогар ва љавобгар бошад.

Мутобиќи моддаи 23 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои соли 2025», як 
нишондињанда барои њисобњо барои соли 
2025ум 75 сомонї муќаррар гардидааст, ки 
муљозот марбут ба љарима аз рўи ин нишондод 
њисоб карда мешаванд. Барои риоя накардани 
ќоидањои истифодаи ќувваи барќ ва гармї 
дар моддаи 382 Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурї љазои маъмурї дар намуди љарима 
пешбинї гардидааст. Аз љумла:

 ба шахсони воќеї ба андозаи аз бист то 
сї нишондињанда барои њисобњо, яъне аз 1500 
то 2250 сомонї;

 ба шахсони мансабдор аз сї то панљоњ 
нишондињанда барои њисобњо, яъне аз 2250 
то 3750 сомонї;

 ба шахсони њуќуќї аз дусад то сесад ни
шондињанда барои њисобњо, яъне аз 15000 то 
22500 сомонї.

Андозаи нишондињанда барои њисобњо бо 
назардошти њар сол дар тањрири нав ќабул 
гардидани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон» 
метавонад таѓйир ёбад.

Барои риоя накардани ќоидањои истифодаи 
ќувваи барќ ба ѓайр аз љавобгарии маъмурї, 
инчунин, љавобгарии љиноятї низ пешбинї 
гардидааст.

Тавре дар боло ќайд намудем, бо Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид на
мудани илова ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» аз 15 апрели соли 2025 дар Ко
декси љиноятї моддаи 2531  «Вайрон кардани 
ќоида ва меъёрњои истифодаи ќувваи барќ» 
илова гардид, ки он љавобгарии љиноятиро 
барои аз берун дахолат намудан ба таљњизоти 

њисоби барќї ва таѓйир додани нишондоди 
он бо маќсади насупоридани маблаѓи ис
тифодаи ќувваи барќ, инчунин, истифодаи 
барќ бе пайвасткунї ба таљњизоти њисоби 
барќї, агар чунин кирдор дар давоми як 
соли пас аз татбиќи љазои маъмурї содир 
шуда бошад, пешбинї менамояд.

Њамчунин, дар ќисмњои 2 ва 3 моддаи 
мазкур аломатњои вазнинкунандаи љиноят 
ба миќдори калон, бо истифода аз маќоми 
хизматї, аз љониби гурўњи шахсон бо мас
лињати пешакї, ба миќдори махсусан калон 
муайян карда шудааст, ки боиси татбиќи 
љазои вазнинтар мегардад.

Тарафи объективии љиноятро барои аз 
берун дахолат намудан ба таљњизоти њисоби 
барќї ва таѓйир додани нишондоди он бо 
маќсади насупоридани маблаѓи истифодаи 
ќувваи барќ, инчунин, истифодаи барќ бе 
пайвасткунї ба таљњизоти њисоби барќї, 

агар чунин кирдор дар давоми як соли пас аз 
татбиќи љазои маъмурї содир шуда бошад, 
ташкил медињад.

Тарафи субъективї  ќасди бевоситаро 
ташкил медињад, яъне, гунањкор дарк менамо
яд, ки дар давоми як соли пас аз татбиќи љазои 
маъмурї барои аз берун дахолат намудан ба 
таљњизоти њисоби барќї ва таѓйир додани ни
шондоди он бо маќсади насупоридани маблаѓи 
истифодаи ќувваи барќ, инчунин, истифодаи 
барќ бе пайвасткунї ба таљњизоти њисоби барќї 
ба давлат зарари молумулкї мерасонад ва 
хоњиши содир кардани чунин кирдорро дорад. 
Субъекти ин љиноят шахси мукаллафи ба син
ни 16 расида ба њисоб меравад.

Љавобгарии љиної барои вайрон кардани 
ќоида ва меъёрњои истифодаи ќувваи барќ 
барои њифзи манфиатњои љамъиятї зарур аст.

Вайрон кардани ќоида ва меъёрњои ис
тифодаи ќувваи барќ, ки сабабњои муњими 
иќтисодї ва иљтимоиро ба вуљуд меоварад, 
њамчун љиноят эътироф мегардад. Дар сурати 
аз берун дахолат намудан ба таљњизоти њисо
би барќї ва таѓйир додани нишондоди он бо 
маќсади насупоридани маблаѓи истифодаи 
ќувваи барќ, инчунин, истифодаи ќувваи барќ 
бе пайвасткунї ба таљњизоти њисоби барќї 
ба давлат зарари моддї расонида мешавад. 
Маблаѓњои насупоридашуда барои истифодаи 
ќувваи барќ метавонанд барои рушд додани 
соњаи энергетика ва баланд бардоштани сатњи 
некуањволии мардум сарф шаванд. Истифодаи 
ѓайриќонунии ќувваи барќ на танњо ба суботи 
молиявии давлат таъсири манфї мерасонад, 
балки хатари ба вуљуд овардани садамањо, 
ќатъ шудани барќ, сўхтор ва хатар барои њаёт 
ва саломатии одамонро меорад. 

 Дар бисёр кишварњо ин амал 
љиноят эътироф шудааст, ки ин ба 
амалњои байналмилалии мубориза 
бо љиноятњои иќтисодї мувофиќат 
мекунад. Ин метавонад барои 

баробар кардани усулњо дар мубориза бо 
чунин вайронкунињо ва таќвияти њамкории 
байналмилалї дар ин самт кумак кунад. Аз ин 
рў, зери таъќиби љиноятї ќарор додани вайрон 
кардани ќоида ва меъёрњои истифодаи ќувваи 
барќ њадафњои иќтисодї ва иљтимоии худро 
дорад, ки барои нигоњ доштани тартиботи 
њуќуќї, истифодаи самараноки захирањои 
энергетикї ва таъмини амнияти шањрвандон 
равона шудааст.

Оид ба таркиби моддаи 2531 Кодекси 
љиноятї бояд ќайд намоем, ки ин модда аз 
се ќисм иборат мебошад ва ќисми якуми он 
љавобгарии љиноятиро барои аз берун дахолат 
намудан ба таљњизоти њисоби барќї ва таѓйир 
додани нишондоди он бо маќсади насупори
дани маблаѓи истифодаи ќувваи барќ, инчунин 

истифодаи ќувваи барќ бе пайвасткунї 
ба таљњизоти њисоби барќї, агар чунин, 
кирдор дар давоми як соли пас аз 
татбиќи љазои маъмурї содир шуда 
бошад, муќаррар менамояд. Барои 
содир кардани кирдорњои дар ќисми 
як зикршуда љазои љиноятї дар намуди 
љарима ба андозаи аз сесаду шасту 
панљ нишондињанда барои њисобњо, 
яъне 27375 сомонї то панљсаду чилу 
њафт нишондињанда барои њисобњо, 
яъне 41025 сомонї ё мањрум сохтан 
аз озодї ба муњлати то се сол пешбинї 
гардидааст.

Агар кирдорњои мазкур ба миќдори калон, 
аз љониби шахс бо истифода аз маќоми хиз
матї ва ё аз љониби гурўњи шахсон бо мас
лињати пешакї содир шуда бошад, мутобиќи 
ќисми 2 љазои љарима ба андозаи аз њаштсад 
нишондињанда барои њисобњо, яъне 60000 
сомонї то як њазору дусад нишондињанда ба
рои њисобњо, яъне 90000 сомонї ё бо мањрум 
сохтан аз озодї ба муњлати аз 3 то 6 сол бо 
мањрум кардан аз њуќуќи ишѓоли мансабњои 
муайян ё машѓул шудан ба фаъолияти муайян 
ба муњлати то се сол љазо дода мешавад.

Кирдорњои пешбининамудаи ќисмњои якум 
ё дуюми њамин модда, агар ба миќдори мах
сусан калон ё аз љониби гурўњи муташаккил ё 
иттињоди љиноятї (ташкилоти љиноятї) содир 
шуда бошанд, бо мањрум сохтан аз озодї ба 
муњлати аз шаш то дањ сол бо мањрум кардан 
аз њуќуќи ишѓоли мансабњои муайян ё машѓул 
шудан ба фаъолияти муайян ба муњлати то 
панљ сол љазо дода мешавад.

Сўиистифода аз мансаб дар барќасдона ис
тифода намудани ваколатњо ифода мегардад 
ва тибќи моддаи 62 Кодекси љиноятии Љумњу
рии Тољикистон њамчун њолати вазнинкунандаи 
љиноят эътироф мешавад.

Дар таљриба чунин кирдор бисёртар аз 
љониби назоратчиён, ки бо шањрвандон забон 
як карда, нишондоди истифодашудаи ќувваи 
барќро бо маќсади насупоридан ё камтар су
поридани ќувваи барќ таѓйир медињанд ва ё 
дигар мансабдороне, ки аз маќоми хизматии 
худ сўиистифода менамоянд, содир мегардад. 
Дар рафти оѓози парвандаи љиноятї, тафти
шоти пешакї ва мурофиаи судї кирдори онњо 
њамчун њолатњои вазнинкунандаи љиноят бањо 

дода мешавад.
Объекти љиноя

ти тањлилшаванда 
таљњизоти њисоби 
барќї, ѓайриќонунї 
истифода намудани 
он, бо роњи аз берун 
дахолат намудан 
ба таљњизоти њисо
би барќї ва таѓйир 
додани нишондоди 
он бо маќсади насу
поридани маблаѓи 
истифодаи ќувваи 
барќ, инчунин, исти
фодаи ќувваи барќ 
бе пайвасткунї ба 
таљњизоти њисоби 
барќї мебошад, 

агар чунин кирдор дар давоми як соли пас аз 
татбиќи љазои маъмурї содир шуда бошад. Дар 
ин љо принсипи инсондўстї ба назар гирифта 
шудааст, яъне ќонунгузор пас аз татбиќи љазои 
маъмурї ба гунањгор имкон медињад, ки ислоњ 
шавад ва танњо агар гунањгор ислоњ нагардад 
ва давоми як соли пас аз татбиќи љазои маъ
мурї боз чунин кирдорро содир кунад, мавриди 
таъќиби љиноятї ќарор мегирад. 

Предмети љиноят таљњизоти њисоби барќї 
ё таљњизоти дигаре, ки њамчун олоти содирша
вии љиноят баромад мекунад, мањсуб меёбад. 
Масалан, таѓйир додани нишондоди таљњизоти 
ќувваи барќ бо маќсади пардохт накардани 
маблаѓи барќи истифодашуда, ки дар натиља 
ин миќдор ќувваи барќ аз њисоб берун монда, 
ба давлат зарари моддї расонида мешавад.

Дар маљмуъ, шањрвандонро лозим аст 
муќаррароти зикршударо ќатъиян риоя наму
да, илова бар ин, дар истифодаи неруи барќ 
сарфакор бошанд.

 Замине, ки барои боѓ 
интихоб шудааст, пеш аз 
њама, бояд аз љисмњои 
нодаркор тоза ва тахту 
њамвор карда шавад. Пас аз 
он дар асоси санљиши хоки 
ин замин миќдори моддањои 
ѓизогии таркиби онро 
муайян кардан лозим аст. 
Дар шароити Тољикистон 
пеш аз шудгор ба њар як 
гектар боѓ 3040 тонна 
пору, 500700 кг нурињои 
фосфордор ва 100150 кг 
нурињои калийдор пошида, 
ба воситаи плуги плантажї 
бо чуќурии 5060 см шудгор 
кардан лозим аст. Бояд 
мадди назар дошт, ки 
тайёр кардани замини боѓи 

навбунёд 23 моњ пеш аз 
шинондани нињолњо анљом 
дода шавад.

 Дар шароити Тољикистон 

нињолњои мевадињандаро 
дар фасли зимистон низ 
шинондан мумкин аст, ба 
шарте ки њарорати њаво 

манфї набошад. Дар боѓњои 
навбунёди муосир нињолњо 
бояд ба талаботи стандартї 
љавоб дињанд, яъне ѓафсии 
танаи онњо аз 1,52,0 см 
кам набошад, баландии 
поя (штам) 4060 см ва 
дарозии навдањо 5070 см. 
Њар як нињоли стандартии 
мевадињанда 34 навдаи 
пањлу доштанаш зарур аст. 
Босифат кандани чуќурињо 
сабзиш ва нашъунамои 
хуби нињолњоро таъмин 
менамояд. 

Аз хориљи кишвар ворид 
намудани нињолњои нав ба 
талаботи замони бозоргонї 
љавобгў аст, вале дар асоси 
тавсияњои илман асоснок 
навъњои мањаллї тавсия 
дода мешавад. 

Чуќурчањо барои шино
нидани нињолњо вобаста аз 
таркиби хок бояд то 50 см 
пањної ва 5060 см чуќурї 
дошта бошанд. Пеш аз ши
нондани нињол ба њар як 

чуќурї то 10 кг пору ва 150
200 г суперфосфатро бо хок 
омехта кардан њатмист.

Дар ваќти шинондани 
нињол диќќат додан лозим 
аст, ки гарданаи реша бояд 
аз рўи хок 12 см баланд 
бошад. Пас аз шинондани 
нињолњо онњоро бо об таъ
мин кардан њатмист. Агар 
манбаи об муњайё набошад, 
ба њар як нињоли шинонда
шуда 1015 литр об рехтан 
зарур аст. 

 Агар тавсияњои мазкур 
иљро шаванд, нињолњо ќа
риб 100 фоиз месабзанд 
ва нашъунамои хуби онњо 
таъмин мегардад. Дар ин 
сурат боѓњо 100150 сент
нер њосил медињанд, ки 
он фоидаи хуби иќтисодї 
мањсуб меёбад.

Мусоњиб
Фархунда 
АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»

Шурои Маљлиси намояндагон, 
инчунин, масъалањо «Дар бораи 
пешнињод кардани вакилони Маљли
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон барои ворид 
шудан ба њайати комиссияњои дои
мии Ассамблеяи парламентии Соз
м о н и  А њ д н о м а и  а м н и я т и 
дастљамъї», «Дар бораи пешнињод 
кардани вакилони Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон барои ворид шудан ба 
њайати Гурўњи миллии Ассамблеяи 
парламентии Созмони њамкорињои 
иќтисодї», «Дар бораи пешнињод 
кардани вакилони Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон барои ворид шудан ба 
њайати Гурўњи миллии Иттињоди 
байнипарламентї», «Дар бораи 
пешнињод кардани вакилони Маљли
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон барои ворид 
шудан ба њайати Гурўњи миллии 
Иттињоди парламентии давлатњои 
аъзои Созмони њамкории исломї», 
«Дар бораи пешнињод кардани ва
килони  Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
барои ворид шудан ба њайати 
Гурўњи миллии Ассамблеяи парла
ментњои Осиё», «Дар бораи пеш
нињод кардани вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу

рии Тољикистон барои ворид шудан 
ба њайати кумитањои умумии Ассам
блеяи парламентии Созмони амни
ят ва њамкорї дар Аврупо», «Дар 
бораи пешнињод кардани вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон барои 
ворид шудан ба њайати комиссияњои 
доимии Ассамб леяи байнипарла
ментии давлатњои иштирокчии Ит
тињоди Давлатњои Мустаќил (АБП 
ИДМ)», «Дар бораи ташкил кардани 
Гурўњи њамкорї байни Маљлиси на
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон ва Парламенти Ав
рупо», «Оид ба таъсиси Комиссияи 
байнипалатагии парламентї байни 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ва Ду
маи давлатии Маљлиси Федералии 
Федератсияи Россия», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Маљ
лиси миллии Љумњурии Арманис
тон», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Шурои намояндагони 
Ассамблеяи миллии Бањрайн», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва њам
кории Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
Палатаи намояндагони Шоњигарии 
Белгия», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Маљлиси Шурои 
Исломии Љумњурии Исломии Эрон», 
«Дар бораи ташкили Гурўњи дўстї 
ва њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бо Риксдаги (Парламенти) Шоњига
рии Шветсия», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Парламенти 
Шотландия», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Палатаи обши
нањои Шоњигарии Англия», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бо Палатаи намояндагони Австра
лия», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Шурои миллии Пар
ламенти Љумњурии Австрия», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бо Палатаи намояндагони Штатњои 
Муттањидаи Америка», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Маљ
лиси миллии халќии Алљазоир», 
«Дар бораи ташкили Гурўњи дўстї 
ва њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бо АлМаљлисулИттињодулВата
ни Амороти Муттањидаи Араб», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бо Маљлис ашШурои Арабистони 
Саудї», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Палатаи вакилони 
Парламенти Љумњурии Чехия», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва њам
кории Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
Шурои миллии Конфедератсияи 
Шветсария», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Парламенти 

Љумњурии Шри Ланка», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Ма
жилиси Парламенти Љумњурии Ќа
зоќистон», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Жогорку Кенеши 
Љумњурии Ќирѓизистон», «Дар бо
раи ташкили Гурўњи дўстї ва њам
кории Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
Рийгикогуи (Парламенти) Љумњурии 
Эстония», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо Палатаи 
намояндагони Парламенти Япо
ния», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Маљлиси умумихи
тоии намояндагони халќи Љумњурии 
Халќии Хитой», «Дар бораи ташки
ли Гурўњи дўстї ва њамкории Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо Маљлиси 
Шурои (Парламенти) Давлати Ќа
тар», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Шурои ќонунгузории 
Давлати Фаластин», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон бо Па
латаи мардумии Парламенти (Лок 
Сабња) Љумњурии Њиндустон», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон бо Маљлиси миллии Парламен
ти Љумњурии Фаронса», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Па
латаи вакилони Руминия», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон бо Маљлиси миллии Љумњурии 
Словакия», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо Парламен
ти Љумњурии Сингапур», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Маљ
лиси мардумии Љумњурии Сербия», 
«Дар бораи ташкили Гурўњи дўстї 
ва њамкории Маљлиси намояндаго
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон бо Мељлиси Туркманис тон», 
«Дар бораи ташкили Гурўњи дўстї 
ва њамкории Маљлиси намояндаго
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон бо Палатаи намояндагони 
Шоњигарии Њошимии Урдун», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон бо Маљлиси бузурги миллии 
Љумњурии Туркия», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Па
латаи ќонунгузории Олий Мажлиси 
Љумњурии Ўзбекистон», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Маљ
лис ашШурои Салтанати Уммон», 
«Дар бораи ташкили Гурўњи дўстї 
ва њамкории Маљлиси намояндаго
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон бо Парламенти Љумњурии 
Финляндия», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо Девон 
Ракияти (Парламенти) Малайзия», 
«Дар бораи ташкили Гурўњи дўстї 
ва њамкории Маљлиси намояндаго
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон бо Парламенти Љумњурии 
Молдова», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо Хурали 
бузурги давлатии (Парламенти) 
Муѓулис тон», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо Стортинги 
(Парламенти) Шоњигарии Норве
гия», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Палатаи намоянда
гони Нидерландия», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Мил
ли меджлиси Љумњурии Озарбой
љон», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Бундестаги Љумњу
рии Федералии Олмон», «Дар бо
раи ташкили Гурўњи дўстї ва њам
кории Маљлиси намояндагони  Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
Ассамблеяи миллии Љумњурии Ис
ломии Покистон», «Дар бораи таш
кили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон бо Маљ
лиси миллии Давлати Кувайт (Маљ
лисалУммањ)», «Дар бораи таш
кили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Маљ
лиси миллии Љумњурии Корея», 
«Дар бораи ташкили Гурўњи дўстї 
ва њамкории Маљлиси намояндаго
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон бо Ассамблеяи (Парламен
ти) Ирландияи Шимолї», «Дар бо
раи ташкили Гурўњи дўстї ва њам
кории Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
Ассамблеяи миллии њокимияти 
халќии Љумњурии Куба», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси  
Олии Љумњурии Тољикистон бо Маљ
лиси  олии  халќии  Љумњурии 
ХалќїДемократии Корея», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон бо Парламенти (Сейми) Љумњу
рии Лањистон», «Дар бораи ташки
ли Гурўњи дўстї ва њамкории Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо Парламен
ти (Сейми) Љумњурии Литва», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бо Парламенти (Сейми) Љумњурии 
Латвия», «Дар бораи ташкили 

Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Палатаи вакило
ни Люксембург», «Дар бораи ташки
ли Гурўњи дўстї ва њамкории Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо Палатаи 
намояндагони Шоњигарии Маро
каш», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Палатаи намоянда
гони Маљлиси миллии Љумњурии 
Беларус», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Шурои ќонунгу
зории БрунейДоруссалом», «Дар 
бораи ташкили Гурўњи дўстї ва 
њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бо Ассамблеяи миллии Љумњурии 
Сотсиалистии Ветнам», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Маљ
лиси миллии Венгрия», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Пар
ламенти Гурљистон», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии  Тољикистон бо Фол
кетинги (Парламенти) Шоњигарии 
Дания», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Палатаи намоянда
гони Зеландияи Нав», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Кнес
сети Давлати Исроил», «Дар бораи 
ташкили Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо Па
латаи вакилони Италия», «Дар бо
раи ташкили Гурўњи дўстї ва њамко
рии Маљлиси намояндагони Маљли
си Олии Љумњурии Тољикистон бо 
Палатаи намояндагони Љумњурии 
Индонезия», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Радаи олии 
Украина», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Палатаи намоян
дагони Ассамблеяи миллии Таи
ланд», «Дар бораи ташкили Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Парламенти Љумњу
рии Юнон», «Дар бораи ташкили 
Гурўњи дўстї ва њамкории Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон бо Маљлиси намоян
дагони Љумњурии Мисри Араб» ва 
«Дар бораи ташкили Гурўњи дўстї 
ва њамкории Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бо Сабори (Парламенти) Љумњурии 
Хорватия»ро баррасї карда, во
баста ба онњо ќарорњои дахлдор 
ќабул кард.

Шурои Маљлиси намояндагон, 
њамчунин, «Дар бораи даъват карда
ни љаласаи навбатии Иљлосияи яку
ми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
њафтум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзномаи љаласаи навбатии 
Иљлосияи якуми Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати њафтум» ќарор 
ќабул кард.

«Садои мардум»

ЉАЛАСАИ ШУРОИ
МАЉЛИСИ
НАМОЯНДАГОН

(Идома аз сањ. 1)

Барно САИДВАЛИЗОДА,
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон, 
номзади илмњои њуќуќшиносїИСТИФОДАИ

ЃАЙРИЌОНУНИИ БАРЌ 
ЉИНОЯТ АСТ

(Идома аз сањ. 1)

ЯК ГЕКТАР БОЃ 150 СЕНТНЕР ЊОСИЛ МЕДИЊАД, АГАР...
Нињолшинонї як давраи кўтоњро дар бар мегирад. Дар ин айём намнокии 
замин муътадил буда, ба сабзиши нињолњо мусоидат мекунад. Дар сурати 
риояи талаботи парвариши нињол сабзиши онњо имконпазир мегарданд. 
Дар њолати акс нињолњо хуб инкишоф намеёбанд. Доир ба нозукињои 
шинонидан ва парвариши нињолњои мевадињанда бо доктори илмњои 
биологї, профессор, узви вобастаи Академияи миллии илмњои Тољикистон 
Саидалї Гулов суњбат доштем, ки тавсияњои муфиди ўро пешнињоди 
хонандагон менамоем:
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1. Бахши умумї, кадрњо ва корњои махсус:
- мудир - 1 воњиди корї (тањсилоти олї дар 

соњаи идоракунии давлатї ё кадршинос, њуќуќ-
шинос, омўзгор, психолог, сотсиолог ё дигар 
соњањои гуманитарї, 3 сол собиќаи хизмати дав-
латї ё 4 сол собиќаи умумии мењнатї), маоши 
мансабї - 2434, 85 сомонї; 

- сармутахассис (кадршинос) - 1 воњиди корї 
(тањсилоти олї дар соњаи идоракунии давлатї 
ё кадршинос, њуќуќшинос, омўзгор, психолог, 
сотсиолог ё дигар соњањои гуманитарї, 2 сол 
собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии 
мењнатї), маоши мансабї - 2204 сомонї.

2. Бахши њуќуќ, такмил ва мониторинги хариди 
давлатї: 

- сармутахассис - 1 воњиди корї (тањсилоти 
олии касбии њуќуќшиносї ё иќтисодї, 2 сол со-
биќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии 
мењнатї), маоши мансабї - 2204 сомонї.

3. Шуъбаи тањлил, назорат ва таъминоти ит-
тилоотии хариди давлатї:

 - мутахассиси пешбар - 1 воњиди корї (тањ-
силоти олии иќтисодї, њуќуќшиносї ё дар соњаи 
технологияњои иттилоотї, 1 сол собиќаи умумии 
мењнатї ё хизмати давлатї), маоши мансабї - 
1798 сомонї.

4. Бахши минтаќавии Агентии хариди давла-
тии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар ВМКБ: 

- мутахассис - 1 воњиди корї (тањсилоти олї 
дар соњаи идоракунии хариди давлатї ё тањси-
лоти олии иќтисодї, њуќуќшиносї, 1 сол собиќаи 
умумии мењнатї ё хизмати давлатї), маоши 
мансабї - 1398,1 сомонї.

Малакаи хуби роњбарї, муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла ба роњ мондани њамкорї њангоми 
татбиќи манфиатњои давлатї, кор бо компютер 
ва таљњизоти коммуникатсионии идоравї, донис-
тани забони давлатї ва як забони хориљї барои 
њамаи довталабон њатмист.

Ба шахсоне, ки хизмати њарбиро адо намуда-
анд, забонњои хориљиро медонанд ва унвонњои 
соњавии илмї доранд, афзалият дода мешавад.

Довталабон ба  комиссияи озмунї 
њуљљатњои зеринро пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомоти давлатї 
(шакли муќарраршуда);

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо ду 
дона расми андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот;
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи собиќаи 

мењнатї (дафтарчаи мењнатї);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсони дорои 

уњдадории њарбї);
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї (шак-

ли 038);
- нусхаи гувоњнома аз маќомоти андоз (РМА);
- маълумотнома аз љои зист;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии 

иљтимої (СИН);
- маълумотнома дар бораи надоштани доѓи 

судї (аз Сармаркази иттилоотї-тањлилии Ва-
зорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон).

Довталабон метавонанд њуљљатњои мазкурро 
тавассути суроѓаи электронии info@zakupki.gov.
tj ё бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Шота 
Руставелї 22, пешнињод карда, маълумоти 
иловагиро дар хусуси низоми озмун, салоњият 
ва вазифањои мансабї ба воситаи телефони 
227-66-21 ё сомонаи www.zakupki.gov.tj дастрас 
намоянд.

Муњлати нињоии ќабули њуљчатњо 21 рўз пас 
аз нашри эълони мазкур дар воситањои ахбо-
ри омма (то соати 17.00) муќаррар мешавад. 

АГЕНТИИ ХАРИДИ ДАВЛАТИИ 
МОЛ, КОР ВА ХИЗМАТРАСОНИИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН 
барои ишѓол намудани мансабњои 
холии маъмурии хизмати давлатии 
зерин ОЗМУН эълон менамояд: 

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!

Дастгоњи марказї, шањри Душанбе ва 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї:

1. Ёвари сардори хадамот, маоши мансабї 
– 2434,85 сомонї;

2. Муовини сардори раёсати ташкил ва на-
зорати иљрои њуљљатњои иљро, маоши мансабї 
- 3626,15 сомонї;

3. Сардори шуъбаи раќамикунонии истењ-
солоти иљро, маоши мансабї - 2967,80 сомонї;

4. Сармутахассиси шуъбаи раќамикунонии 
истењсолоти иљро, маоши мансабї - 2204 со-
монї;

5. Мутахассиси шуъбаи раќамикунонии 
истењсолоти иљро, маоши мансабї - 1484,80 
сомонї;

6. Мутахассиси пешбари раёсати пешбурди 
фењристи ќарздорон ва махзани электронї, 
маоши мансабї - 1798 сомонї;

7. Мутахассиси пешбари бахши технология-
њои иттилоотї ва раќамикунонї, маоши мансабї 
- 1484,80 сомонї;

8. Мутахассиси шуъбаи робитањои байнал-
милалї, тањлил ва робита бо љомеа, маоши 
мансабї - 1484,80 сомонї; 

9. Мутахассиси шуъбаи умумї ва корњои 
махсус, маоши мансабї - 1484,80 сомонї;

10. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар суди 
њарбии гарнизони Душанбе, маоши мансабї - 
1995,20 сомонї;

11. Иљрочии Хадамоти иљро дар суди њарбии 
гарнизони Душанбе, маоши мансабї - 1635,60 
сомонї;

12. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе, маоши 
мансабї - 1635,60 сомонї (2 воњид);

13. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе, маоши мансабї 
- 1635,60 сомонї;

14. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Си-
нои шањри Душанбе, маоши мансабї - 1635,60 
сомонї;

15. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар 
ноњияи Лахш, маоши мансабї - 1809,60 сомонї;

16. Иљрочии Хадамоти иљро дар  ноњияи 
Шањринав, маоши мансабї - 1484,80 сомонї.

Раёсати иљро дар ВМКБ:
17. Сардори раёсат, маоши мансабї - 

4002,35 сомонї;
18. Сармутахассиси раёсат, маоши мансабї 

- 1995,20 сомонї;
19. Мутахассиси пешбари раёсат, маоши 

мансабї - 1599,20 сомонї;
20. Мутахассис, маоши мансабї - 1391,40 

сомонї;
21. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар 

суди њарбии гарнизони Хоруѓ, маоши мансабї 
- 1947,20 сомонї;

22. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар 
шањри Хоруѓ, маоши мансабї - 1947,20 сомонї;

23. Иљрочии Хадамоти иљро дар суди њарбии 
гарнизони Хоруѓ, маоши мансабї - 1602 сомонї;

24. Иљрочии Хадамоти иљро дар суди иќти-
содии ВМКБ, маоши мансабї - 1602 сомонї;

25. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Хо-
руѓ, маоши мансабї - 1602 сомонї;

26. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Дар-
воз, маоши мансабї - 1532,40 сомонї;

27. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 
Мурѓоб, маоши мансабї - 2375,60 сомонї;

28. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Рў-
шон, маоши мансабї - 1532,40 сомонї;

29. Иљрочии Хадамоти иљро дар  ноњияи 
Роштќалъа, маоши мансабї - 1532,40 сомонї;

30. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Шуѓ-
нон, маоши мансабї - 1532,40 сомонї. 

Раёсати иљро дар вилояти Суѓд:
31. Муовини сардори раёсат, маоши манса-

бї - 3281,30 сомонї;
32. Мудири бахши молия ва иќтисод, маоши 

мансабї - 2204,95 сомонї;
33. Мутахассиси раёсат, маоши мансабї – 

1345,60 сомонї;
34. Иљрочии Хадамоти иљро дар суди иќти-

содии вилояти Суѓд, маоши мансабї - 1554,40 
сомонї (2 воњид);

35. Иљрочии Хадамоти иљро дар суди њарбии 
гарнизони Хуљанд, маоши мансабї – 1554,40 
сомонї;

36. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри 
Хуљанд, маоши мансабї – 1554,40 сомонї;

37. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри 
Панљакент, маоши мансабї – 1554,40 сомонї;

38. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри 
Конибодом, маоши мансабї – 1554,40 сомонї;

39. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Ис-
таравшан, маоши мансабї – 1554,40 сомонї;

40. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров, маоши мансабї – 1484,80 
сомонї (3 воњид).

Раёсати иљро дар вилояти Хатлон:
41. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Бох-

тар, маоши мансабї – 1554,40 сомонї;
42. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри 

Кўлоб, маоши мансабї – 1554,40 сомонї (3 
воњид);

43. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Но-
рак, маоши мансабї – 1554,40 сомонї;

44. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Лева-
кант, маоши мансабї – 1554,40 сомонї;

45. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 
Муъминобод, маоши мансабї – 1484,80 сомонї;

46. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Фар-
хор, маоши мансабї – 1484,80 сомонї;

47. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Но-
сири Хисрав, маоши мансабї – 1484,80 сомонї. 

Барои иштирок дар озмун њуљљатњои зе-
рин пешнињод карда мешаванд:

- ариза ба унвони роњбари маќомот;
- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо;
- тарљумаи њол (дастнавис ва чопї);
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи шањодатномаи дахлдори сабти 

асноди њолати шањрвандї;
- расми 4х6 – 2 дона, 9х12 – 1 дона;
- нусхаи диплом бо замимааш;
- маълумотномаи тиббї оид ба вазъи сало-

матї (шакли 038 УЕ);
- нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси ан-

дозсупоранда (РМА);
- эъломия дар бораи даромадњо ва вазъи 

молумулкии худ аз маќомоти андоз;
- маълумотнома аз љойи истиќомат;
- маълумотнома дар бораи њайати оила;
- маълумотнома оид ба надоштани доѓи 

судї;
- раќами ягонаи суѓуртавї (СИН);
- нусхаи билети њарбї;
- хислатнома;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз 

њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї надорад);
-  маълумотномаи фаъолияти корї 

 (объективка);
- љузвдон (скорошиватель);
- лифофа. 

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби сардори раёсат:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї;
- 3 сол собиќаи хизмати давлатї дар ман-

сабњои категорияи дуюм ё 6 сол собиќаи уму-
мии хизмати давлатї ё 7 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби муовини сардори 

раёсат:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї;
- 2 сол собиќаи хизмати давлатї дар ман-

сабњои категорияи сеюм ё 5 сол собиќаи уму-
мии хизмати давлатї ё 6 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби сардори шуъбаи 

раќамикунонии истењсолоти иљро:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї, технологияи 

иттилоотї, гуманитарї ва ё тањсилоти олии 
касбии ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда 
мувофиќ, ки иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

- 5 сол собиќаи умумии хизмати давлатї ё 6 
сол собиќаи умумии мењнатї;

- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби ёвари сардори 

Хадамоти иљро:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї, гуманитарї 

ва ё тањсилоти олии касбии ихтисоси ба ман-
саби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби сармутахассиси 
шуъбаи раќамикунонии истењсолоти 

иљро:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї, технологияи 

иттилоотї, гуманитарї ва ё тањсилоти олии 
касбии ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда 
мувофиќ, ки иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби иљрочии калони 

маќомоти иљро:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї;
- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол 

собиќаи умумии мењнатї;
- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 

аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби сармутахассиси 

раёсати иљро дар ВМКБ:
- тањсилоти олии иќтисодї, ки иљрои сама-

раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 

банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;
- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 

аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.
- дигар талаботњои тахассусї бо назардошти 

хусусиятњои соња дар дигар санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон пешбинї шуда-
анд, њатмї мебошад.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби мутахассиси 

пешбар:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї, гуманитарї 

ва ё тањсилоти олии касбии ихтисоси ба ман-
саби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 

аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби иљрочии маќомоти 

иљро:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї;
- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 

аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби мутахассиси 

пешбари бахши технологияњои иттилоотї 
ва раќамикунонї:

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- тањсилоти олии касбии ихтисоси ба ман-

саби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи хуби истифодабарии технологияи 
иттилоотию коммуникатсионии муосир(компю-
тер).

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби мутахассис:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї, гуманитарї 

ва ё тањсилоти олии касбии ихтисоси ба 
мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, забони давлатї, як забони хориљї;

- малакаи кор бо компютер.

Суроѓаи ќабули њуљљатњо:
Њуљљатњо аз тарафи комиссияи ќабул дар 

нишонии шањри Душанбе, кўчаи И.Сомонї 8 
(бинои Иттифоќи нависандагони Тољикис тон, 
ошёнаи 3-юм) дар давоми 21 рўз аз рўзи нашри 
эълон дар бораи гузаронидани озмун ќабул 
карда мешавад.

Телефонњо барои тамос: 
228-98-29; 2-28-98-36.

Эзоњ: иловапулї ба маоши мансабї барои 
собиќаи хизмати давлатї њар моњ ба андозаи 
муќарраргардида пардохт карда мешавад.

ХАДАМОТИ ИЉРОИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!

ПРИГЛАШЕНИЕ
НА ПОДАЧУ КОТИРОВОК

Закупка и распределение мебели, учебно-методических 
материалов (УММ) для 22 игровых групп

Название проекта: Проект раннего развития детей
с целью наращивания человеческого капитала

Республика Таджикистан получило грантовое финансирование со стороны Всемир-
ного банка для покрытия расходов Проекта «Раннее развитее детей для наращивания 
человеческого потенциала в Таджикистане» и намерена использовать часть средств на 
Закупку и распределение мебели, учебно-методических материалов (УММ) для 22 
игровых групп.

Исходя из вышесказанного, ГРП МФ РТ проводит тендер по ниже заявленному пакету 
и любезно просит заинтересованные компании/фирмы предоставить свои котировки на:

1. Закупку и распределение мебели, учебно-методических материалов (УММ) 
для 22 игровых групп.

При подготовке коммерческого предложения фирмы должны руководствоваться прила-
гаемой формой, которую можно получить по указанному ниже адресу или по электронной 
почте с 9:00 до 15:00 по местному времени.

Котировки и другая дополнительная информация должны быть представлены по 
 электронной почте или в печатном виде по указанному ниже адресу до 15:00, 9 мая 2025 года. 

Министерство финансов Республики Таджикистан
ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе.
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ).
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj, Тел: (37) 221-06-91.

МУЗОЯДАИ № 17

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1
Мањсулоти сигори навъи 

«Platinum seven 7» 
адад 235 360 1 854 636,8

2
Мањсулоти сигори навъи 

«Platinum seven 7» 
адад 235 360 1 854 636,8

3
Мањсулоти сигори навъи 

«Platinum seven 7» 
адад 235 360 1 854 636,8

4
Мањсулоти сигори навъи 

«Platinum seven 7» 
адад 235 360 1 854 636,8

5
Мањсулоти сигори навъи 

«Platinum seven 7» 
адад 235 360 1 854 636,8

МУЗОЯДАИ № 18

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1
Мањсулоти «Шири хушк» дар 
њаљми 400 халта, истењсоли 

Љумњурии Ќирѓизистон 
кг 10 000 63 700

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТИИ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

16 майи соли 2025 музоядањои № 17 ва № 18-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд
Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба 

ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар Корхонаи воњиди давлатии оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол», 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад. 
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда 

ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, 
харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи 
комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши ин-
шоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. 
Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо нишо-
нии зерин фањмидан мумкин аст: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатии оид ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Фарзона Файзалиева,

Шариф Атобуллоев, 

Наљиба Муродбекова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 28 апрели 
соли 2025, соати 10:45

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35305 нусха

Навбатдори шумора
М. Солењзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - 

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар  озмунњо бояд дар Портали 
хариди элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољикис тон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довтала-
бон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар 
озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД 
БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди 
элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ЭЪЛОН!
Бо маќсади иљрои талаботи ќисми 

4 моддаи 22 Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи љамъияти дорои 
масъулияти мањдуд» ЉДММ «ДС 
Маркет» дар бораи камшавии сармояи 
оинномавии эълоншудаи худ то њадди 
воќеан ташаккулёфта, яъне 10 000 000 
сомонї, эълон менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Муњри гумшудаи ЉДММ «Њумоюн-2018» 

(РЯМ 0510007786, РМА 050013435), воќеъ дар 
шањри Вањдат, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонї ва билети донишљўии 
гумшуда, ки онњоро Донишгоњи аграрии Тољи-
кистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2019 ба 
донишљўи факултети «Гидрофак» Муњидин-
зода Кароматулло Њабиб додааст, эътибор 
надоранд.

Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гар-
донидани фаъолияти соњибкории инфиродї, 
ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Сангвор 
23 майи соли 2024 ба Музаффаров Азизљон 

Розиќович (РЯМ 1730011608) додааст, эътибор 
надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи њавлии 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе тањти ќайди 4361/1 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Чортеппа, хонаи 
93, ба Алимов Далерљон Шарифович додааст, 
эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, хиёбони Рўдакї, бинои 66, 
хонаи 69, ба Ашурова Тахмина Фарруховна 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи њуќуќ ба моли-
кият, ки онро ЉДММ «Шоњ палас» бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
хиёбони Рўдакї, бинои 66, хонаи 69, ба Ашу-
рова Тахмина Фарруховна додааст, эътибор 
надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайд-
гирии давлатї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, хиёбони Рўдакї, бинои 66, 
хонаи 69, ба Ашурова Тахмина Фарруховна 
додааст, эътибор надорад.

Патенти гумшудаи амалкунанда бо РЯМ 

0930117100, ки онро Нозироти андоз дар шањри 
Њисор ба соњибкори инфиродї Раљабов Эмо-
мидин додааст,  эътибор надорад.

Дафтари хонадории гумшуда, ки онро 
ШВКД-1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Яккачинор, бинои 144/3, хонаи 17, ба Шарипов 
Муртазо Мањмадуллоевич додааст, эътибор 
надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№1074495, ки онро муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №30-и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе соли 2022 ба Ќурбонализода Ибодати 
Абдурањмон додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи №623380, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №26-и 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе соли 
1983 ба Риоева Марзия Садуллоевна додааст, 
эътибор надорад.

Дафтари хонадории гумшуда, ки онро 
ШВКД -1 дар ноњияи Фирдавсии шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Мир Алї, бинои 121, хонаи 51, 
ба Хољаев Илњомљон Бадридинович додааст, 
эътибор надорад.

Дафтарчаи мењнатии гумшудаи силсилаи 
АТ-IX №0013614, ки он 3 июли соли 2007 дар 

Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба 
номи Абуалї ибни Сино ба номи Ашурова 
Зарина Ихтиёровна ба расмият дароварда 
шудааст, эътибор надорад.

Билети донишљўии гумшуда, ки онро До-
нишгоњи технологии Тољикистон соли 2021 
ба донишљўи факултети «Интеллекти сунъї 
ва интернет-технология» Њотамов Њотамбек 
додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Испечак 1, М.3, бинои 5, хонаи 
14, ба Саидова Ашургул додааст, эътибор 
надорад.

Муњри гумшудаи ЉДММ «Бењафрўз» (РМА 
030018517), ки дар Нозироти андоз дар ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, эътибор надорад.

Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
замин, ки онро Кумитаи идораи замини ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати 
дењоти Россия, дењаи Ќўштеппа (њоло шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї), кўчаи Дењќонобод 
3, хонаи 140, ба Ирматова Хабиба Латибжонов-
на додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи А №429462, 

ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№5-и ноњияи Ленин (њоло МТМУ №7-и ноњияи 
Рўдакї) соли 1990 ба Олимова Ќумрї Ќодиров-
на додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи њавлии 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати 
шањраки Сомониён, кўчаи Бењрўз, хонаи 
47, ба Абдуллоева Норбї додааст, эътибор 
надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи бинои 
маркази савдо, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, мањаллаи 1-уми Мирзобек, бинои 
99 А, ба Раљабов Фахридин Сафарќулович 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
ЉДММ «Њумоюн-2018» (РЯМ 0510007786, 

РМА 050013435), ки онро Нозироти андоз дар 
шањри Вањдат 13 апрели соли 2018 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ ме-
кунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

ЉДММ «Ахтарони Вахш» (РЯМ 1210012669, 
РМА 120043118), ки онро Нозироти андоз дар 

ноњияи Фирдавсї 17 апрели соли 2019 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ ме-
кунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

ЉДММ «Азимљон 1» (РЯМ 120037703, РМА 
1210007893), ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Рўдакї ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шико-
ят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Нуќтаи ош» (РЯМ 010107900), ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шико-
ят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Фотимаи Абдулло»  (РЯМ 
0310023469, РМА 030035385), ки онро Но-
зироти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 28 феврали соли 2023 ба ќайди 
давлатї гирифтааст,  фаъолияташро ќатъ ме-
кунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад. 

ЉДММ «Навои рўд» (РЯМ 1210011165, 
РМА 120041359), ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Рўдакї 14 январи соли 2016 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ ме-
кунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 428763

Муассисаи давлатии 
«Маркази таълимии 

калонсолони 
Тољикистон»

Таъмири љории бинои 
Муассисаи давлатии «Маркази 

таълимии калонсолони 
Тољикистон»

Озмуни 
кушод

Кор 1
04.05.2025 
09:35:00

2 428784

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

таълимию клиникии кори 
њамширагї»

Ташкили ќањва-брахат ва 
зиёфат, харидорї ва насби 

пуфакњо ва стендњои ороишї, 
чопи мавод, харидории маводи 

канселярї ва туњфањои 
хотиравї бахшида ба Рўзи 
умумиљањонии њамширањои 
шафќат (барои 200 нафар)

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
04.05.2025 
14:05:00

3 428761
Муассисаи давлатии 
«Маркази саломатии 

шањрии №10»

Таъмири љории бинои 
Муассисаи давлатии «Маркази 

саломатии шањрии №10»

Озмуни 
кушод

Кор 1
04.05.2025 
14:25:00

4 428742

Муассисаи давлатии 
Донишкадаи такмили 
ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи 
маорифи гурўњи шањру 

ноњияњои Бохтари 
вилояти Хатлон

Мебел, техникаи маишї ва 
идоравї

Озмуни 
кушод

Мол 5
14.05.2025 
16:00:20

5 428743
Ёрии таъљилии тиббии 

шањри Бохтар
Сўзишворињо

Озмуни 
кушод

Мол 2
14.05.2025 
16:05:30

6 428744
Муассисаи давлатии 
«Озмоишгоњи миллии 

референсї»

Реагентњои лабораторї ва 
маводи масрафшаванда

Озмуни 
кушод

Мол 30
14.05.2025 
16:20:00

7 428741

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўдакистони 
№ 4»-и шањри 

Турсунзода

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 29
14.05.2025 
16:31:21

8 428745

Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Лавозимот барои либосњои 
ягона

Озмуни 
кушод

Мол 8
14.05.2025 
16:40:00

9 428746
Маркази љумњуриявии 
илмии љарроњии дилу 

рагњо

Маводи ташхисии лабораторї 
ва масрафшавандаи тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 54
14.05.2025 
16:50:00

10 428749
Бонки миллии 

Тољикистон
Таљњизоти идоравї ва ќисмњои 

эњтиётии компютерњо
Озмуни 
кушод

Мол 14
14.05.2025 
17:19:00

11 428748

Маљмааи давлатии 
«Ќасри миллат»-и 
Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Ќолин, ќолинњои роњрав, 
таљњизот, молњои хољагидорї, 

электрикї ва ќисмњои эњтиётии 
таљњизот ва автомашинањо

Озмуни 
кушод

Мол 77
14.05.2025 
17:25:56

12 428750
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Хуљанд

Хизматрасонї оиди ќабули 
мењмонон ва ташкили таомњои 
нисфирўзї ва шом дар њудуди 
шањри Хуљанд (њамагї барои 

440 нафар дар муддати 3 рўз)

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
14.05.2025 
18:18:18

13 428751
Муассисаи давлатии 

маљаллаи «Паёми Суѓд»
Чопи маљаллаи Паёми Суѓд. 

Теъдод - 9 600 дона
Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
14.05.2025 
18:18:18

14 428752
Муассисаи давлатии 

маљаллаи «Паёми Суѓд»
Чопи маљаллаи Паёми Суѓд. 

Теъдод - 2 360 дона
Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
14.05.2025 
18:18:18

15 428753
Муассисаи давлатии 
«Маркази саломатии 

шањри Гулистон»

Таъмири бинои Муассисаи 
давлатии «Маркази саломатии 

шањри Гулистон» (корњои 
пардозї, электрикї, сантехникї 

ва насби вентилятсия)

Озмуни 
кушод

Кор 1
14.05.2025 
18:18:18

16 428754
Муассисаи давлатии 
«Маркази саломатии 

шањри Гулистон»

Таъмири бинои Муассисаи 
давлатии «Маркази саломатии 

шањри Гулистон» (корњои 
пардозї ва электрикї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
14.05.2025 
18:18:18

17 428755
Муассисаи давлатии 
«Маркази саломатии 

шањри Гулистон»

Таъмири бинои Муассисаи 
давлатии «Маркази саломатии 

шањри Гулистон» (корњои 
пардозї, электрикї ва 

сантехникї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
14.05.2025 
18:18:18

18 428756
Муассисаи тањсилоти 

томактабии кўдакистони 
№8-и ноњияи Б. Ѓафуров

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 33
14.05.2025 
18:18:18

19 428757
Муассисаи давлатии 

«Таваллудхонаи 
шањрї»-и шањри Хуљанд

Доруворї ва лавозимоти тиббї 
Озмуни 
кушод

Мол 55
15.05.2025 
08:00:00

20 428733
Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии 

Тољикистон

Чопи китоби «Забони тољикї» 
синфи 1

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
15.05.2025 

08:12:00

21 428758
Шуъбаи маорифи шањри 

Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 39
15.05.2025 

09:00:00

22 428759

Сарраёсати иљрои љазои 
љиноятии Вазорати 
адлияи Љумњурии 

Тољикистон

Таљњизоти техникии офисї, 
видеорегистраторњо, 

камерањои видеої-назоратї, 
видеодомофонњо ва ќисмњои 

онњо

Озмуни 
кушод

Мол 12
15.05.2025 

09:00:00

23 428734
Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии 

Тољикистон

Чопи китоби «Хониши адабї» 
синфи 1

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
15.05.2025 

09:12:39

24 428760
Муассисаи давлатии 

«Маркази хизматрасонии 
Обшорон»

Маводи кимиёвии саноатї 
барои тозакунї ва сифати об

Озмуни 
кушод

Мол 3
15.05.2025 

10:00:00

25 428762

Муассисаи давлатии 
«Китобхонаи 

љумњуриявии илмию 
тиббї»-и Вазорати 

тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории Муассисаи 
давлатии «Китобхонаи 

љумњуриявии илмию тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

Озмуни 
кушод

Кор 1
15.05.2025 

10:00:00

26 428736
Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии 

Тољикистон

Чопи китоби «Адабиёти тољик» 
синфи 7

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
15.05.2025 

10:13:28

27 428766

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 
барќарорсозии солимии 

кўдакон»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 22
15.05.2025 

10:50:23

28 428735
Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии 

Тољикистон

Чопи китоби «Математика» 
синфи 1

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
15.05.2025 

11:14:24

29 428767

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

клиникии беморињои 
касбї»

Молњои хољагидорї, канселярї, 
техникаи маишї, курсињои 

идоравї ва хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 71
15.05.2025 

11:30:17

30 428768
Муассисаи давлатии 
«Маркази саломатии 

шањрии 5»

Техникаи идоравї ва молњои 
маишї

Озмуни 
кушод

Мол 6
15.05.2025 

11:35:22

31 428769

Муассисаи давлатии 
«Маркази пешгирї ва 
мубориза бар зидди 

вируси норасоии 
масунияти одам 
(ВНМО)-и шањри 

Душанбе»

Корњои таъмирї дар МД 
«Маркази пешгирї ва мубориза 

бар зидди вируси норасоии 
масунияти одам (ВНМО)-и 
шањри Душанбе» (пардози 

девору шифти даруна ва насби 
дарњои чўбин)

Озмуни 
кушод

Кор 1
15.05.2025 

11:50:00

32 428737
Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии 

Тољикистон

Чопи китоби «Таърихи халќи 
тољик» синфи 10

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
15.05.2025 

12:00:55

33 428790
Раёсати фарњанги 

вилояти Суѓд

Асбобњои мусиќии нафасї 
(карнай) барои эњтиёљоти 

Раёсати фарњанги вилояти 
Суѓд барои гузаронидани 

чорабинии фарњангї бахшида 
ба таљлили Иди байналмилалии 

Наврўз-2025 дар варзишгоњи 
20-солагии Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон 
дар шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод

Мол 1
15.05.2025 

14:09:09

34 428795

Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва мудофиаи 

граждании назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Сохтмони бинои маъмурии 
шуъбаи Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва мудофиаи 

граждании назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар 

шањри Роѓун

Озмуни 
кушод

Кор 1
15.05.2025 

14:25:00

35 428764

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии роњњои 

ноњияи Синои шањри 
Душанбе»

Зањрхимикатњо, торф, тухми 
майса, инсектисидњо, нурињои 
минералї ва поруи органикї

Озмуни 
кушод

Мол 14
15.05.2025 

14:34:34

36 428809
Беморхонаи клиникавии 

вилояти Суѓд

Таъмири шуъбаи беморињои 
асаб дар ошёнаи 6-уми 
Беморхонаи клиникавии 

вилояти Суѓд

Озмуни 
кушод

Кор 1
15.05.2025 

14:55:55

37 428765

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии роњњои 

ноњияи Синои шањри 
Душанбе»

Омехтаи ќуму шаѓал, 
битум, оптималка, диски 

алмосї, плитањои бетонї ва 
канорасангњои оњанубетонї

Озмуни 
кушод

Мол 9
15.05.2025 

15:55:55
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